CÂMARA MUNICIPAL DE CHAPADÃO DO SUL - MS
ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

RUA DEZOITO, 758 - CENTRO

Indicação: 30 / 2025

INDICA-SE, em conformidade com as normas regimentais, o envio de expediente ao Excelentíssimo
Senhor Prefeito Municipal, Walter Schlatter, com cópia ao setor competente, solicitando a implantação
urgente de mais lixeiras em locais públicos de alto uso comum, tais como praças, avenidas e locais
com grande fluxo de pessoas.
Além disso, solicita-se a realização de um estudo para concessão de incentivos a empresas privadas,
permitindo que estas instalem lixeiras em espaços públicos, utilizando-as também como forma de
marketing, por meio de concessão autorizada pelo município.

Justificativa:
A instalação de lixeiras em pontos estratégicos da cidade é essencial para garantir a limpeza urbana,
incentivar o descarte correto de resíduos e reduzir o acúmulo de lixo em locais inadequados. Locais
de grande circulação, como praças, avenidas comerciais e áreas empresariais, precisam de estrutura
suficiente para atender à demanda da população.
Além disso, a parceria com empresas privadas para a instalação e manutenção de lixeiras, através de
concessão com incentivos municipais, permitirá que o município amplie essa infraestrutura sem
onerar os cofres públicos, promovendo ao mesmo tempo o envolvimento da iniciativa privada na
melhoria da cidade.
Essa medida contribuirá para uma cidade mais limpa, organizada e sustentável, beneficiando
diretamente a qualidade de vida da população e o desenvolvimento do município.

Sala das Sessões, 31 de Janeiro de 2025

Junior Teixeira

Vereador(a) - PSDB

PÁGINA 1 DE 1

DOC: 1738332331

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

JO
S

E
 T

E
IX

E
IR

A
 J

U
N

IO
R

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//c
am

ar
ac

ha
pa

da
od

os
ul

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/1
E

16
-5

C
B

D
-8

21
C

-3
D

82
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 1
E

16
-5

C
B

D
-8

21
C

-3
D

82